



भारत सरकार GOVERNMENT OF INDIA
वित्त मंत्रालय MINISTRY OF FINANCE
राजस्व विभाग DEPARTMENT OF REVENUE
केन्द्रीय अप्रत्यक्षकर एवं सीमाशुल्क बोर्ड
CENTRAL BOARD OF INDIRECT TAXES AND CUSTOMS
सीमाशुल्क आयुक्त का कार्यालय
OFFICE OF THE COMMISSIONER OF CUSTOMS
सीमाशुल्क गृह, विल्लिंगडन आईलैंड, कोचिन
CUSTOM HOUSE, WILLINGDON ISLAND, COCHIN-682009

Website: www.cochincustoms.gov.in
E-mail: cochincustoms@nic.in

Control Room: 0484-2666422
Fax: 0484-2668468

दिनांक 27.02.2025

सार्वजनिक सूचना संख्या PUBLIC NOTICE NO. 04/2025

विषय: 'एस' – शिप स्टोर्स, वी- पोत तथा ए-विमान के लिए नए आयातक प्रकारों के कार्यान्वयन - के संबंध में।

Subject: Implementation of New Importer Type for 'S' – Ship Stores, V-Vessel and A-Aircraft - Reg.

सभी हितधारकों का ध्यान उपर्युक्त विषय पर सिस्टम तथा डेटा प्रबंधन महानिदेशालय द्वारा जारी दिनांक 08.11.2024 की परामर्शिका संख्या 26/2024 की ओर आकर्षित किया जाता है।

2.सिस्टम तथा डेटा प्रबंधन महानिदेशालय ने शिप स्टोर्स, जहाजों, विमानों एवं उनके भागों के आयात के मामले में बिल ऑफ एंट्री दाखिल करते समय निम्नलिखित आयातक प्रकार को स्वीकार करने हेतु अधोलिखित विवरणों सहित संशोधन किया है:

'एस' – शिप स्टोर्स

'वी' - पोत एवं जहाज

'ए' – विमान

3.उपर्युक्त आयातक प्रकार के लिए स्क्रीनशॉट के साथ उक्त परामर्शिका की प्रति अनुलग्नक के रूप में संलग्न है। उपर्युक्त आयातक प्रकार के साथ बिल ऑफ एंट्री दाखिल करते समय आईजीएम या एडब्ल्यूबी/बीएल विवरण अनिवार्य नहीं हैं। यह ध्यान दिया जाए कि आयातक प्रकार के लिए विवरण होम कंज़म्पशन बिल ऑफ एंट्री में दिए जाने हैं।

- 4.उपयोगकर्ताओं को होने वाली किसी भी कठिनाई या समस्या के लिए वे आईसगेट हेल्पडेस्क icegate.helpdesk@icegate.gov.in पर संपर्क कर सकते हैं।
5. इस सार्वजनिक सूचना को आयुक्तालय में तैनात संबंधित अधिकारियों के लिए एक स्थायी आदेश माना जाए।
6. यह सीमा शुल्क आयुक्त के अनुमोदन से जारी किया जाता है।

हस्ता/-

(आर. जयचंद्रन R. Jayachandran)

**सीमा शुल्क उप आयुक्त Dy.Commissioner of
Customs**

Encl.: संलग्नकों सहित परामर्शिका संख्या 26/2024 दिनांक 08.11.2024

Advisory No.26/2024 dated 08.11.2024 alongwith enclosure.

प्रतिलिपि Copy to:

1. ईडीआई अनुभाग को सीमा शुल्क गृह, कोचिन की वेबसाइट में अपलोड करने हेतु
EDI for uploading on website of Custom House, Cochin
2. सूचना पट्ट Notice Board



भारत सरकार GOVERNMENT OF INDIA
 वित्त मंत्रालय MINISTRY OF FINANCE
 राजस्व विभाग DEPARTMENT OF REVENUE
 केन्द्रीय अप्रत्यक्षकर एवं सीमाशुल्क बोर्ड
 CENTRAL BOARD OF INDIRECT TAXES AND CUSTOMS
 सीमाशुल्क आयुक्त का कार्यालय
 OFFICE OF THE COMMISSIONER OF CUSTOMS
 सीमाशुल्क गृह, विल्लिंगडन आईलैंड, कोचिन
 CUSTOM HOUSE, WILLINGDON ISLAND, COCHIN-682009

Website: www.cochincustoms.gov.in

E-mail: cochincustoms@nic.in

F.No: GEN/HQR/Misc/OTH/37/2025

Control Room: 0484-2666422

Fax: 0484-2668468

Date : as e-signed

PUBLIC NOTICE NO. 04/2025

Subject: Implementation of New Importer Type for 'S' – Ship Stores, V-Vessel and A-Aircraft - Reg.

Kind attention of all the stakeholders is invited to Advisory No.26/2024 Dated 08.11.2024 Issued by Directorate General of Systems and Data Management on the subject mentioned above.

2. Directorate General of Systems and Data Management has modified to accept the following Importer type while filing the Bill of entry in case of ship stores, import of vessels & aircraft and parts thereof with following details:

'S' – Ship stores
 'V' – Vessel & Ships
 'A' – Aircraft

3. Copy of the said Advisory along with the screenshots for the above importer type is attached herewith as annexure. IGM or AWB/BL details are not mandatory while filing the Bill of Entry with the above importer type. It may be noted that the details are to be given for the importer type in the Home Consumption Bill of Entry.

4. Any difficulties or issues faced by the users may contact ICEGATE helpdesk icegate.helpdesk@icegate.gov.in.

5. This Public Notice may be treated as a standing Order for the officers concerned posted in the Commissionerate.

6. This issues with the approval of the Commissioner of Customs.

Signed by R Jayachandran

Date: 27-02-2025 16:08:28

(R. Jayachandran)
 Dy. Commissioner of Customs
 Custom House, Cochin

Encl.: Advisory No.26/2024 dated 08.11.2024 alongwith enclosure.

Copy to:

1. EDI for uploading on website of Custom House, Cochin
2. Notice Board